
 

 

COMUNE  DI  PALMAS ARBOREA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

V I A  R I N A S C I T A  N . 1 9  –  C . A . P .  0 9 0 9 0  -  t e l  0 7 8 3  2 8 0 2 8  /  f a x  0 7 8 3  2 8 0 9 8  

C.F. 80006890950  –  P.I. 00105130959 

www.comune.palmasarborea.or.it 

            

DETERMINAZIONE  DEL 23/07/2021 

N.207 DEL REGISTRO GENERALE - N.94 DEL SERVIZIO 

 OGGETTO: PROCEDURA SU SARDEGNA CAT PER SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 

PER IL COMUNE DI PALMAS ARBOREA ANNO SCOLASTICO 2021/2022. CIG 8801880527. 

AMMISSIONE CONCORRENTI..           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO il Decreto Sindacale n. 13 del 31.12.2020 con il quale viene nominato il Responsabile del Servizio 
Amministrativo, titolare di posizione organizzativa sino alla data del 31/12/2021, nonché la nomina dei sostituti 
responsabili in caso di assenza; 

VISTE inoltre: 

 la Deliberazione di G. C. n. 94 del 23.12.2010, di approvazione del Nuovo Regolamento di 
Organizzazione dei Servizi e degli Uffici e le successive integrazioni; 

 la Deliberazione di G. C. n. 7 del 22.02.2021, di approvazione del Piano definitivo degli Obiettivi di 
Performance per l’anno 2021; 

 la Deliberazione di G. C. n. 31 del 21.05.2021, di conferma ed integrazione, per l'anno 2019, del Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T) per il triennio 2021 – 2023; 

VISTA la deliberazione C.C. n. 15 del 21.05.2021 recante “Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 
2021/2023  - art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e D.Lgs n. 118/2011”; 

VISTO l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. (Tuel) come modificato e integrato dal Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126; 

VISTO il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi ed il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

PREMESSO che la scuola materna, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, presenti 
nell’abitato di Palmas Arborea, sono frequentate attualmente da alunni residenti nelle case sparse e nella 
borgata agricola di Tiria; 

CONSIDERATO che, come stabilito dalla L.R. 31/84, i Comuni devono garantire il servizio di trasporto per gli 
alunni frequentanti la scuola materna, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado; 

CONSIDERATA inoltre la distanza dagli istituti scolastici e la difficoltà nel raggiungere gli stessi, il Comune di 
Palmas Arborea ha, ormai da anni, attivato il servizio di scuolabus; 

EVIDENZIATO che, la già citata L.R. 31/84 prevede: 
 all’art. 10 che “i destinatari.. ..usufruiscano degli interventi stessi contribuendo alla copertura finanziaria dei 

relativi costi con una quota determinata dai comuni o dai consorzi di comuni, in base alle loro condizioni 
economiche”; 

 all’art. 11 “che i Comuni determinano le fasce di reddito cui rapportare la contribuzione utenti”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 5/6 del 03.02.2000 la quale: 
 ribadisce detti criteri e specifica le modalità di applicazione della legge in argomento, specificando 

espressamente che in tutti i casi in cui si verificano le soppressioni di classi o di scuole, il servizio di 
trasporto dovrà essere garantito gratuitamente; 

 esplicita che il servizio debba essere rivolto agli alunni dimoranti fuori dall’aggregato urbano principale, a 
non meno di 2 Km di distanza dalla scuola di appartenenza; 

http://www.comune.palmasarborea.or.it/


DATO ATTO che nella borgata di Tiria erano presenti la scuola materna ed elementare, le quali sono state 
soppresse; 

DATO ATTO inoltre che risultano iscritti c/o le scuole presenti a Palmas Arborea degli alunni residenti nelle 
borgate di San Quirico e Tiria e nelle varie case sparse, appartenenti al Comune di Oristano ad alunni della 
Borgata di Tiria di Palmas Arborea frequentanti le scuole medie, soggetti a contribuzione; 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 10 del 26.03.2021 recante “Approvazione del regolamento inerente il servizio di 
trasporto scolastico per gli alunni della scuola dell'infanzia e dell'obbligo”, il quale stabilisce le regole di 
realizzazione del servizio; 

VISTE altresì: 
- la Deliberazione G.C. n. 25 del 28.04.2021 recante “Approvazione tariffe servizio trasporto scolastico anno 

scolastico 2021/2022”, la quale stabilisce gli importi relativi alla contribuzione utenza al costo del servizio 
secondo fasce di reddito; 

- la Deliberazione G.C. n. 33 del 11.06.2021 recante “Servizio di Trasporto Scolastico per gli alunni 
frequentanti le scuole materna, primaria e secondaria di primo grado di Palmas Arborea. indirizzi al 
responsabile del servizio ed approvazione Piano di Trasporto Scolastico ai sensi dell'art. 4 del Regolamento 
Comunale” come a seguire: 

 durata dell’appalto: anni 1 (uno) eventualmente ripetibile a discrezione del RUP per un ulteriore 
anno ai sensi dell’art. 63 c. 5 del D.Lgs. 50/2016, con clausola risolutiva espressa qualora nel corso 
dell’anno dovessero venire a mancare i presupposti per tenere in piedi il servizio come: 

o riduzione degli studenti del 50%; 
o impossibilità di utilizzare il bus per cause legate alla Pandemia da Covid-19; 
o altre cause ad oggi non prevedibili; 

 numero di scuolabus da utilizzare per l’espletamento del servizio: 1 (uno); 
 effettuare il percorso con punti di fermata degli alunni, in virtù della dislocazione delle abitazioni nel 

territorio interessato; 
 che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione della procedura di gara 

d’appalto è la Dott.ssa Giuseppina Fadda; 

DATO ATTO he, con avviso pubblico, prot. n. 2333 del 03.05.2021, si è proceduto all’apertura dei termini per la 
procedure di pre-iscrizione a fini ricognitivi al servizio scuolabus per l’anno scolastico 2021/2022, con scadenza 
20.05.2021; 

EVIDENZIATO che con successivo avviso, prot. n. 2609 del 18.05.2021, è stata prorogata la scadenza alla 
data del 23.05.2021; 

CONSIDERATO che entro la scadenza sono pervenute n. 21 istanze, per un totale di n. 27 alunni; 

RITENUTO, stante la mancanza in organico di personale comunale da adibire allo svolgimento del suddetto 
servizio, ed il prossimo avvio dell’anno scolastico 20/22, di dover dar corso alle procedure per l’affidamento 
all’esterno del servizio di Trasporto Scolastico; 

VISTE: 
- la deliberazione G.C. n. 24 del 28.04.2021 di “Integrazione del Programma Biennale degli Acquisti di beni e 

servizi anno 2021/2023” in cui veniva previsto l’affidamento del servizio di Trasporto Scolastico per un 
importo annuo pari ad € 83.000,00 per il biennio 2021/2023; 

- la deliberazione G.C. n. 37 del 31.06.2021 di “Aggiornamento del Programma Biennale degli Acquisti di 
beni e servizi anno 2021/2023” in cui si aggiorna l’importo a base d’asta sulla base delle reali esigenze del 
servizio, riconducibili a n. 1 scuolabus per un importo pari ad € 56.000,00 per l’anno 2021/2022 e 51.500,00 
per l’anno 2022/2023; 

RITENUTO di procedere con l’affidamento del servizio in questione per un periodo pari a un anno scolastico, 
con prestazione eventualmente ripetibile per un ulteriore anno, ai sensi dell’art. 63 c. 5, D.Lgs. 50/2016; 
EVIDENZIATO che sul portale Sardegna Cat è presente la categoria “AK29 - servizio di trasporto scolastico”, e 
che si intende procedere nel predetto portale mediante procedura aperta al fine di ricevere offerte adeguate per 
la prestazione richiesta; 

DATO ATTO che con determinazione n.183 del registro generale - n.81 del servizio amministrativo del 
01.07.2021 è stata indetta la procedura di gara per l’affidamento del Servizio di Trasporto Scolastico, avente le 
seguenti specifiche:  
 tipologia procedura: tipologia procedura: procedura aperta, ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 da espletarsi sul 

portale www.sardegnacat.it ex art. 58 D.Lgs. 50/2016; 
 categoria di riferimento sul portale Sardegna Cat: AK29 - servizio di trasporto scolastico; 
 oggetto procedura: Servizio di trasporto scolastico per il Comune di Palmas Arborea, anno scolastico 

2021/2022; 

https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1624280802743.25147-1#fh
http://www.sardegnacat.it/
https://www.sardegnacat.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1624280802743.25147-1#fh


 finalità: favorire il livello di scolarizzazione degli alunni frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado di Palmas Arborea e residente in aree non incluse nel centro abitato principale;.  

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 32 D.Lgs. 50/2016; 
 aggiudicazione: secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 3 lett. a), D.Lgs. 50/2016; 
 durata dell’appalto: un anno scolastico (9 mesi), eventualmente ripetibile per un ulteriore anno scolastico (9 

mesi), ai sensi dell’art. 63 c. 5, D.Lgs. 50/2016; 
 n. lotti: 1, in virtù dell’omogeneità della tipologia di prodotto richiesto;  
 importo stimato dell’appalto per n. 2 annualità: € 94.064,67; 
 fornitori invitati: tutti i fornitori iscritti o che intendano iscriversi, entro la scadenza della procedura, alla 

categoria selezionata, sul portale Sardegna Cat;  

EVIDENZIATO che in data 02.07.2021, ore 09:32, in esecuzione della predetta determinazione, è stata 
pubblicata la RdO n. rfq_375316, sul portale della Centrale di Committenza regionale www.sardegnacat.it, 
avente scadenza 18.07.2021, ore 23:59; 

DATO ATTO che alla data di scadenza sono pervenute n. 3 offerte; 

VERIFICATI, per quanto concerne la busta di qualifica, i requisiti minimi di partecipazione presenti nella busta 
amministrativa, come anche specificato nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

EVIDENZIATO che si è ritenuto necessario procedere con n. 3 soccorsi istruttori ex art. 83 D.Lgs. 50/2016 
aventi prot. n. 3713, n. 3714, n. 3715 del 19.07.2021 a carico delle tre ditte concorrenti; 

DATO ATTO che le medesime hanno fornito un esaustivo riscontro alle richieste trasmesse (prot. n. 3723 del 
20.07.2021, prot. n. 3745 del 21.07.2021, e prot. n. 3777 del 23.07.2021) che, alla luce delle risultanze del 
soccorso istruttorio, la documentazione di gara presentata dai concorrenti è approvata in quanto in regola con le 
prescrizioni del Disciplinare di Gara; 

VISTO il verbale generato dal portale Sardegna Cat e riferito alla busta di qualifica (amministrativa); 

RITENUTO di dover ammettere alla fase successiva della proceduta i n. 3 candidati, fatta salva la necessità 
comunque di procedere con gli accertamenti amministrativi di rito a comprova di quanto dichiarato; 

DATO ATTO: 
- che non sussistono cause di incompatibilità o di conflitto di interessi, anche potenziale, tra lo scrivente 

responsabile del servizio ed il beneficiario del provvedimento; 
- che il responsabile del presente procedimento è lo scrivente; 

VISTI:  
 il Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
 la Legge 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. sull’Ordinamento degli EE. LL. (D.Lgs. n° 267/2000);  
 il Regolamento di Contabilità;  
 lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

DI APPROVARE il verbale generato dal portale Sardegna Cat e riferito alla busta di qualifica (amministrativa) 
riferito alla procedura RdO n. rfq_375316 allegato alla presente determinazione; 

DI AMMETTERE alla fase successiva, ossia la valutazione dell’offerta tecnica, le tre ditte partecipanti; 

DI DARE ATTO che con successivo atto verrà nominata la commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del 
D.Lgs. 50/2016, la quale opererà in seduta pubblica unicamente sul portale della Centrale di Committenza 
Regionale www.sardegnacat.it. 

 

 

            Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
Fadda Giuseppina 

http://www.sardegnacat.it/
http://www.sardegnacat.it/

